



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Marzo del 2019

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BACVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
ACTIVOS	595,922.8	24,474.2	16,723.9	22,758.7	84,101.3	14,881.5	51,937.2	4,601.4	815,401.0
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	559,257.3	11,349.9	9,362.2	13,155.7	6,690.4	2,945.3	7,756.1	3,646.3	614,163.2
Moneda Nacional	22,184.0	863.2	79.7	117.8	338.8	2,219.0	1,021.1	90.8	26,914.4
Caja	3.0	3.0	3.0	0.0	6.0	5.0	5.0	2.0	27.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	22,181.0	860.2	35.6	117.8	332.8	2,214.0	1,016.1	88.8	26,846.3
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	41.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	41.1
Moneda Extranjera	537,073.3	10,486.8	9,282.5	13,038.0	6,351.6	726.3	6,735.0	3,555.5	587,248.9
Caja	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	537,073.3	10,486.8	9,282.5	13,038.0	6,351.6	726.3	6,735.0	3,555.5	587,248.9
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	9,056.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	9,056.2
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	9,794.4	0.0	0.0	6,516.7	0.0	0.0	0.0	0.0	16,311.1
Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Costo Amortizado, Neto	5,725.0	10,171.1	7,246.7	0.0	76,571.1	9,441.7	15,063.5	0.0	124,219.1
Cuentas por Cobrar, Neto	2,172.9	234.0	50.7	1,132.6	227.9	854.2	1,150.8	15.5	5,838.6
Activos no corrientes mantenidos para la venta	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Participaciones en Acciones	0.0	592.7	0.0	30.8	0.0	0.0	5,192.9	0.0	5,816.4
Activo Material	2,732.7	784.1	23.5	890.8	119.3	71.3	21,252.5	0.0	25,874.4
Activos intangibles	0.0	-18.9	0.0	661.7	74.7	7.9	0.0	41.0	766.5
Activos fiscales	169.3	422.7	3.6	20.9	390.8	754.4	590.3	37.7	2,389.7
Otros Activos	7,014.8	938.5	37.2	349.4	27.1	806.7	931.0	860.9	10,965.6
PASIVOS	558,021.5	1,481.8	3,671.1	4,009.4	4,889.8	1,692.1	4,686.6	502.0	578,954.4
Pasivos Financieros a Costo Amortizado	555,532.0	4.2	1,997.1	1,424.7	201.2	0.0	417.6	11.3	559,588.1
Obligaciones por Operativa Bursátil	19.8	0.0	0.0	124.9	84.8	0.0	0.0	0.0	229.6
Comisiones por Pagar por Servicios de Asesoría	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Membresías por Pagar a la Bolsa de Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Comisiones, Tarifas y Cuotas por Servicios	0.0	0.0	0.0	62.2	60.9	0.0	6.9	11.3	141.2
Cuentas por Pagar	547,383.1	4.2	1,997.1	1,237.6	55.5	0.0	0.0	0.0	550,677.5
Cargos por Pagar sobre Obligaciones Inmediatas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos por Operaciones de Reporto	7,737.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	7,737.3
Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	391.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	410.8	0.0	802.5
Arrendamiento Financiero	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos fiscales	176.2	348.8	169.2	886.7	920.6	88.6	286.6	9.5	2,886.3
Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras Cuentas por Pagar y Provisiones	1,829.9	547.0	504.4	576.6	1,891.4	773.3	1,511.5	311.7	7,945.7
Reservas por Obligaciones Laborales y Otros Beneficios	483.4	581.8	1,000.3	1,121.5	1,876.7	830.2	2,470.9	169.6	8,534.3
Operaciones Pendientes de Imputación	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ingresos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
PATRIMONIO	37,901.4	22,992.4	13,052.8	18,749.3	79,211.5	13,189.4	47,250.6	4,099.5	236,446.7
Fondos Propios	35,729.1	22,745.7	13,052.8	19,272.3	79,204.3	13,186.2	31,908.5	3,991.6	219,090.4



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Marzo del 2019

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BACVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Capital Social Pagado	6,011.6	4,980.0	3,700.0	8,550.0	9,000.0	9,000.5	17,500.0	26,921.0	85,663.1
Aportes a Capitalizar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	192.8	1.7	194.5
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	5,994.2	2,494.7	1,784.6	3,210.3	6,284.5	1,291.8	9,508.8	0.0	30,568.8
Resultados Acumulados	23,994.9	17,075.4	7,659.1	7,779.3	62,114.1	2,103.5	4,755.1	-22,215.0	103,266.4
Resultados del Ejercicio	-271.6	-1,804.4	-90.8	-267.3	1,805.7	790.3	-48.1	-716.1	-602.4
Otro Resultado Integral Neto	2,362.1	246.7	0.0	-523.0	-10.1	0.0	15,257.3	107.9	17,440.9
Ajustes de Transición	-189.8	0.0	0.0	0.0	17.2	3.2	84.7	0.0	-84.7
Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas Contingentes Acreedoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas de Orden Deudoras	5,751,110.0	2,017,039.8	546,358.8	2,398,976.2	2,891,000.8	42,028,601.3	46,466.5	1,045,510.0	56,725,063.4
Cuentas de Orden Acreedoras	5,751,110.0	2,017,039.8	546,358.8	2,398,976.2	2,891,000.8	42,028,601.3	46,466.5	1,045,510.0	56,725,063.4

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

La información de este estado financiero no ha sido auditada.

Tipo de Cambio Oficial al 31 de Marzo de 2019 C\$ 32.7218 X US\$ 1.00